
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 41Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Comissão de Gerente de Unidade de Conservação, lotado na Diretoria de 
Gestão de Unidade de Conservação, para o Escritório Regional do Baixo 
Amazonas – Santarém-Pa, a contar do dia 10/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 120976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2016- GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 
7.584, de 28 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Sindicância para apurar o fato constante 
no Memº 003/2016 – NPO/SAGO e seus anexos, o qual relata 
o desaparecimento de um  TABLET WI-FI, 3G, 10.1’’, 2NCL, 
MOTORLA,XOOM 2, de patrimônio nº 16.156, nº de série 
N29NVA236K, destinado à utilização da Câmara Técnica de 
Fronteiras.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo nominados para compor 
a Comissão de Sindicância, conforme Arts. 205 da Lei Estadual 
n° 5.810/1994, delegando-vos para esse fi m, as atribuições que 
me competem;
I-MAJ PM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS, como Presidente;
II-MAJPM RG 27311 OPHIR DUARTE MUFARREJ, como membro;
II-CAP BM RG 3030849 CÉZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA, 
como membro;
Art. 3º - Providenciar, nos termos do § 1º Art. 205 Da Lei 
Estadual n° 5.810/1994, a designação do Secretário da presente 
Sindicância.
Art. 4º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do 
Parágrafo Único do Art. 201 da Lei Estadual n° 5.810/1994.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de novembro de 2016.
JEANOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 120741

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 303/2016 – CONSEP

EMENTA – Relatório  Consolidado de Atividades do CICSP - 2º 
Semestre/Ano 2015
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº. 7.584, 
de 28/12/2011, c/c os Arts. nºs. 2º, 8º, inciso VII e 17, incisos I, 
II, III, IV e V do Regimento Interno, homologado pelos Decretos 
nº. 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO o disposto no inciso III, Art. 3º, do Regimento 
Interno do Comitê Integrado de Corregedores da Segurança 
Publica – CICSP, aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, 
de 06/03/2014, e homologado pelo Decreto nº 1055, de 
28/05/2014;
CONSIDERANDO que o parecer exarado pelo relator do Processo 
no 03/2015 – CONSEP-2º/Semestre-ANO/2015-CONSEP - 
Subten PM RR Raimundo Suniel de Andrade Conselheiro Suplente, 
no exercício da titularidade - Rep. das Entidades de Classe dos 
Órgãos Integrantes do SIEDS, foi acatado integralmente pela 
unanimidade dos Conselheiros presentes no Plenário da 309ª 
Reunião Ordinária do CONSEP, em 19/10/2016.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar com ressalvas o Relatório de Atividades do 
Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública/CICSP – 2º 
Semestre/Ano 2015, constante do Anexo.
Art. 2º - Tornar obrigação do CICSP, dentro de suas competências 
legais, a realização de uma programação mais dinâmica e 

produtiva, cujo Relatório apresente a visualização sistemática 
de sua atuação no período,  referenciando e destacando entre 
outros: as  metas e objetivos alcançados; os óbices e fatores 
adversos enfrentados  e superados; além dos programas 
realizados e seus resultados.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 26  de  outubro de 2016.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

RESOLUÇÃO Nº 303  /2016 – CONSEP
EXTRATO DO RELATÓRIO

1-Matéria sob Exame:
Relatório Consolidado de Atividades do CICSP/2º Semestre Ano 
2015.
2- Exigência Regimental
Disposta no inciso VIII, Art. 3º, do Regimento Interno do CICSP, 
aprovado pela Resolução nº 326, de 06/03/2014 do CONSEP, 
homologada pelo Decreto nº 1.055, de 28/05/2014.
3-Análise preliminar da matéria
Comprovado ter sido editado dentro da competência legal do 
comitê.
4- Parecer/voto do Relator
Proposto a aprovação do Relatório de Atividades com ressalvas, 
sendo projetada uma atuação mais dinâmica e produtiva dentro 
de suas competências legais, além da elaboração de um modelo, 
que seja visível a percepção das metas e objetivos alcançados, 
óbices e fatores adversos enfrentados e superados, e da 
programação realizada e seus resultados.
5 – Julgamento do Plenário
Aprovação unânime do parecer do Relator.
Belém, 26 de outubro de 2016

Protocolo: 120971

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1631/2016-SAGA                                             
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 

e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Ademir dos santos Assistente Administrativo 2015/2016 05.12.16 a 
03.01.17

Alba Almeida de Oliveira Técnico em gestão publica 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Alessandro Zell de Araujo Comandante de aeronave 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Mauro Antonio da G. 
Lopes Gerente de Telecomunicação 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016
Cezar Alberto Tavares 

da Silva Coordenador de projetos 2016 01.12 a 
30.12.2016

Cristiano João Loureiro 
Lima Comandante de aeronave 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016

Davison Andre Bastos 
da Silva Gerente de busca sistemática 2014/2015 01.12 a 

30.12.2016

Fábio Wendell Lima da Luz Gerente de controle de ensino 
complementar 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016

Francisco Mota Bernardes Secretario executivo 2015/2016 05.12.16 a 
03.01.17

Haroldo Canizo Ferreira Comandante de aeronave 2016 01.12 a 
30.12.2016

Isis Kelma F. de Araujo Chefe de gabinete 2016 01.12 a 
30.12.2016

Jacó Silva Souza Coord. de telecomunicação 2015/2016 05.12.16 a 
03.01.17

Jorge Luiz Nascimento 
Ramos Servente 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016

Jorge Wilson Araujo Assessor II 2016 09.12.16 a 
07.01.17

Karla Melissa A. Bistrot Gerente de patrimônio e 
serviços 2015/2016 12.12.16 a 

10.01.17
Karoline Sheron Santos 

de Costa Gerente administrativo 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Lidiane Martins Vieira Gerente de articulação 
interinstitucional 2015/2016 05.12.16 a 

03.01.17

Marcelo Santos da Silva Coord. de grupo de trabalho 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Marcio Augusto Pereira 
Bailosa Coord. de operações aéreas 2016 01.12 a 

30.12.2016
Natali Gabrieli Benassuly 

de Freitas
Gerente técnico-pedagógico 

de ensino 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Natanael Bastos Ferreira Gerente de operações BM 2016 12.12.16 a 
10.01.17

Nelson Sobreira de 
Oliveira Comandante de aeronave 2016 01.12 a 

30.12.2016

Ophir Duarte Mufarrej Coordenador de Op. fl uviais 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Paulo Sergio Figueiredo 
Pinto

Diretor de Inteligência 
Estratégica 2016 05.12.16 a 

03.01.17
Raquel Tortola 
Burlamarqui Assessor II 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016
Ricardo dos santos 

Caçapietra
Ch. do Núcleo de Projeto 

Corpor. 2016 01.12 a 
30.12.2016

Roberto Carlos Pamplona 
da Silva Chefe Gabinete do Secretario 2016 01.12 a 

30.12.2016

Roseane Campos Leal Coordenador de Projetos 2016 01.12 a 
30.12.2016

Rosildo Nazareno Potter 
da Rosa Gerente de Núcleos Regionais 2015/2016 01.12 a 

30.12.2016
Rosivaldo da Conceição 

S. Lira Gerente de Núcleos Regionais 2015/2016 01.12 a 
30.12.2016

Valmir Coelho Tavares 
Júnior

Inspetor - Mecânico de 
Aeronave 2014/2015 01.12 a 

30.12.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 120810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 15/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 173/CONSEP, de 
25/08/2011, homologada pelo Decreto nº 212, de 21/09/2011, 
que cria, constitui e estabelece competências do Grupo de 
Acompanhamento da Letalidade e Mortalidade – GALM/CONSEP;
CONSIDERANDO a indicação da Chefe da Defensoria Pública 
Geral do Estado – Jeniff er de Barros Rodrigues, disposto no 
Ofi cio nº 525/2016, de 04/11/2016 (protocolo 2016/456067).
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade do CONSEP, a Defensora Pública Juliana 
Andréa Oliveira,  representante da Defensoria Pública Geral 
do Estado do Pará, em substituição a Defensora Pública Felícia 
Marques Fiuza Nunes.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário, em especial a 
PORTARIA Nº 004/CONSEP, de 20/06/2016, no que couber.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 14 de novembro  de 
2016.
Gen Div Jannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 120964


